
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 58 del 01/03/2023  
  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA,  RELATIVO  ALLA  FORNITURA,  DI  CUI  AL 
CONTRIBUTO ASSEGNATO DALL'ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E 
DELL'IDENTITÀ  SICILIANA  PER  IL  "PROGETTO  BIBLIOTECONOMICO"  2022 
(CONTRIBUTI PER LA CONSERVAZIONE DEI BENI LIBRARI E PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI DA ASSEGNARE ALLE BIBLIOTECHE APERTE AL PUBBLICO). 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.267/2000  connesse  alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  “Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive”  con  la 
conseguente titolarità della Posizione organizzativa.

PREMESSO CHE: 

• con istanza del 22/02/2022 prot n. 5254, questo Comune ha presentato all’Assessorato Re-
gionale  Beni  Culturali  e  Dell’Identità  Siciliana,  giusta  Circolare  Assessoriale  n.13  del 
16/11/2018, richiesta per l’assegnazione di un contributo per la Biblioteca comunale a valere 
sul Capitolo n. 377349-Es. Fin. 2022

•  del Bilancio della Regione Siciliana; 
• con D.D.S. nn. 2809 e 2810 del 19/07/2022, accolta positivamente la superiore istanza, è 

stato accordato per il “Progetto biblioteconomico” 2022 un contributo di € 2.000,00 in favo-
re della Biblioteca Comunale di Taormina per l’acquisto di pubblicazioni, tablet, software, 
attrezzature.

PRESO ATTO:
• che con nota n. 14 del 19 /01/2023, il Dipartimento Regionale Beni Culturali e dell’Identità 

Siciliana ha comunicato l’erogazione dell’anticipo dell’80% del contributo concesso pari a 
euro 1.600,00 rimanendo l’accredito della  restante  parte (20%) subordinata alla  regolare 
spesa e rendicontazione del contributo concesso nei termini indicati nella stessa nota;

• che la quota dell’80% del contributo concesso, pari ad € 1.600,00, è stata incamerata sul Bi-
lancio dell’Ente con il provvisorio n. 6491.



• che la somma di € 1.600,00 come sopra specificata è stata accertata in entrata al n. 205/22 
Capitolo 20101.02.21010213.

CONSIDERATO:
• che con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 19/01/2023 è stato preso atto del contributo 

da  parte  del  Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana-  Dipartimento  dei 
BB.CC.  e  dell’Identità  siciliana,  relativo  al  progetto  Biblioteconomico  2022,  pari  ad  € 
2.000,00 (prenotazione n. 12445);

• che per poter meglio catalogare i volumi in possesso nella  Biblioteca Comune si rende ne-
cessario l’acquisto di n. 1 PC DELL VOSTRO 3710 completo di monitor LG 23,8 LED IPS 
o prodotti similari e per permettere la fruizione libraria anche ai più giovani, analogamente, 
si rende necessario l’acquisto di i n.1 Tavolo rotondo con n 3 Sedioline per poter creare un 
angolo lettura adatto ai bambini da 3 a 6 anni;

• la somma € 2000,00 sarà imputata alla missione 12, Programa 7,Titolo 1, Macroaggregato 
03, Capitolo 12071.03.01207114 del bilancio dell’Ente 2021-2023 esercizio 2023.

   VISTI:
- il DDS 2809/2022
- il DDS 2810/2022
- la Circolare 13/2018;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- lo Statuto Comunale;
- il CIG: ZFA39F6851 (Sirianni);
- il CIG: Z8B39F68CB (Var group).

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato di:

1. prendere atto che la somma di  € 2.000,00  è stata concessa con DDS 2809 e 2810 del 
19/07/2022;

2. di dare atto che che la somma di € 1.600,00, pari al 80% dell’importo finanziato,  è stata 
accreditata sul conto di tesoreria comunale   e che la restante somma, pari al 20%, verrà 
erogata  dall’Assessorato  competente  a  seguito  di  rendicontazione  e  comunque entro  il 
31/12/2022;

3. considerato che che con Delibera di G.M. n. 14 del 19/01/2023 sono state assegnate le 
somme per il  progetto Biblioteconomico per acquisto computer e arredi  biblioteca,  con 
imputazione  alla  missione  12,  Programa  7,Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
12071.03.01207114 del bilancio dell’Ente 2021-2023;

4. di affidare direttamente, alla ditta VAR GROUP S.p.A., Via Piola n. 138- 50053 – Empoli 
(FI) C.F.03301640482, la fornitura di n. 1 PC DELL VOSTRO 3710 completo di monitor 
LG 23,8 LED IPS,  impegnando l’importo di € 982,10 IVA compresa,  con  imputazione 
alla missione 12, Programa 7,Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207114 
del bilancio dell’Ente 2021-2023;

5. di affidare direttamente, all’azienda Camillosirianni Località Scaglioni, 3 Catanzaro p.i.IT-
01932130790, la fornitura di n.1 Tavolo rotondo con n. 3 Sedioline  impegnando l’importo 
di   €  1.015,65  iva  compresa  con  imputazione  alla  missione  12,  Programa  7,Titolo  1, 
Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207114 del bilancio dell’Ente 2021-2023;

6. di dare atto che alla relativa liquidazione della spesa si provvederà con separato atto, dietro 



presentazione delle  regolari fatture, e comunque successivamente all’erogazione, da parte 
dell’assessorato competente, della rimanente quota del 20% del finanziamento;

7. di dare atto, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs 50/2016, che la presente Determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs 14 Marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


